[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 5039/2025, DE 03 DE JUNHO DE 2025
Abre crédito especial por redução no orçamento vigente, autorizado pelo Art. 1º da Lei nº 2759/2025, de 03 de junho de 2025 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 1º da Lei Municipal nº 2759/2025, de 03 de junho de 2025.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito especial por redução no valor de R$ 39.075,00(trinta e nove mil e setenta e cinco reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2025, na seguinte classificação orçamentária:

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, TRÂNSITO E SERV. PÚBLICOS

Unidade Orçament.: 01 – SECRET. DE OBRAS, TRÂNSITO E SERV. PÚBL.
Classif: 26.782.0150.2.0570 Manut. Conserv, Ampl e Construção de Bueiros, pontes e pontilhões

Fonte....: 1501 – Outros Recursos não vinculados

Detalhamento: 0000 – sem detalhamento
Conta: 4016

Elem. Desp: 4.4.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO......................................................................R$ 39.075,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito especial, a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, TRÂNSITO E SERV. PÚBLICOS

Unidade Orçament.: 01 – SECRET. DE OBRAS, TRÂNSITO E SERV. PÚBL.
Classif: 26.782.0150.2.0570 Manut. Conserv, Ampl e Construção de Bueiros, pontes e pontilhões

Fonte....: 1501 – Outros Recursos não vinculados

Detalhamento: 0000 – sem detalhamento
Conta: 250

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO......................................................................R$ 39.075,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 03 de junho de 2025.
Leodegar Rodrigues

    Registre-se e Publique-se                             Prefeito Municipal
       Edson Joel Lawall

Secretário de Administração